
                                                                                                  
Municipalità 9

Pianura - Soccavo
U.O. Gestione Attività Territoriali

Determina di impegno 

K1591/2024/23 

OGGETTO: RIVERSAMENTI DA PARTE DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE  IMPEGNO DI
SPESA PER SOMME TRATTENUTE A TITOLO DI AGGIO DI RISCOSSIONE SUGLI IMPORTI ISCRITTI A
RUOLO COATTIVO 

Assunzione dell'impegno di spesa di € 42,07 in favore della società "Agenzia delle Entrate - Riscossione”
(C.F./P. IVA   13756881002  ) e per essa al Tesoriere del comune di napoli  - esercizio annualità 2024   

             Il Direttore  della Municipalità 9

Premesso 
-che con  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del  28/12/2021 ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.L.
22/10/2016 n.  193, convertito nella L. 1/12/2016 n.  225, è stata delegata per l'anno 2022, la funzioni  e
l'attività relativa alla riscossione coattiva delle entrate dell’Ente (tributarie e patrimoniali) all'Ente  pubblico
economico denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione”; 
che Agenzia delle Entrate-Riscossione provvede a riscuotere i crediti del Comune iscritti a ruolo coattivo,
con successivo riversamento nelle casse comunali previa trattenuta delle quote spettanti per aggio, compensi
ed I.V.A.; 
Rilevato
che in base all’art. 17 del D. Lgs. n. 112/1999 e s.m.i. l’attività dei concessionari viene remunerata con un
aggio sulle somme iscritte a ruolo per una percentuale determinata, per ogni biennio, con apposito Decreto
Ministeriale; 
che in base all’art. 162, comma 4. del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. tutte le entrate sono iscritte in bilancio al
lordo  delle  spese  di  riscossione a  carico  dell’Ente  locale  e  di  altre  eventuali  spese  ad esse  connessi  e,
parimenti,  tutte  le  spese sono iscritte  in  bilancio integralmente,  senza alcuna riduzione delle  correlative
entrate; 
Considerato 
-che  ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.lgs 167/2000 è possibile in esercizio provvisorio impegnare le
spese riguardanti le partite di giro;
-che i riversamenti dell’Agenzia delle Entrate-riscossione, sono al netto dell’aggio e dell’IVA di competenza
del concessionario, pertanto, al fine di tracciare a bilancio tutte le entrate e le spese nel rispetto dei principi
contabili  vigenti,  l’aggio in capo all’ente verrà impegnato e versato in quietanza di  entrata a valere sui
capitoli delle entrate di riferimento; 
che la spesa oggetto del presente provvedimento è stata già trattenuta da Agenzia delle Entrate – Riscossione
sui riversamenti disposti  con le seguenti carte contabili:  9928, 7206, 8428, 4036,4879, 842, 1793, 2660,
29462, 30436, 31603, 32563, 36602, 35251, 39248, 38007, 40224;
Preso atto
che  gli importi delle su citate carte contabili sono stati incassati sul riferito capitolo di entrata 305334/9 -
Acc.  N°  Acc.  N.3203/2022,  Acc.  N.  2825/23,  Acc.N°  1146/2023  e  Acc.  N°  11145/23  e  che  su  tali

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001068



riversamenti il compenso dell'Agente della riscossione è pari a € 42,07 comprensivo di IVA;
Rilevata la  necessità  di  impegnare  le  risorse  finanziarie  sufficienti  per  consentire  la  liquidazione  degli
importi  trattenuti  dall’Agenzia  delle  Entrate-riscossioni  per  l'anno  2023  e  2024,  a  titolo  di  oneri  di
riscossione coattiva delle somme iscritte a ruolo, per una spesa presunta di € 42,07.
Visti

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato per il
triennio  2023-2025,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza;


Attestato:

 che il presente provvedimento non rientra il alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del  sito del  Comune di  Napoli,  né in altre pagine web del  sito stesso o di  altri  siti
istituzionali; 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.
1, lett. b) e 17, c.2, lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C.
n.4 del 28/2/2013;

 che ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  i provvedimenti che comportano
impegno di  spesa sono esecutivi  con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che la adotta;

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) non
è stata  rilevata  la  presenza di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da  impedire  l'adozione del
presente atto;

 che il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi e per gli effetti del Regolamento
europeo sul trattamento dei dati personali;

 che  è individuato quale  Responsabile del  procedimento afferente la Refezione è la Dott.ssa Maria
D'Alterio.

                                                                            D E T E R M I N A 

di  impegnare,  per  i  motivi  specificati  in  premessa,  la  somma complessiva pari  ad Euro  42,07 a  favore
dell’Agenzia delle Entrate-riscossione (ex Equitalia) e per essa al Tesoriere del Comune di Napoli a titolo di
oneri di riscossione coattiva trattenuti sulle somme iscritte a ruolo coattivo e versate al Comune di Napoli
con le seguenti carte contabili 9928, 7206, 8428, 4036,4879, 842, 1793, 2660, 29462, 30436, 31603, 32563,
36602, 35251, 39248, 38007, 40224, con imputazione della relativa spesa a carico del bilancio di previsione
2024-2026, capitolo 106230 Esercizio 2024 cod. bil. 04.06-1.03.02.03.999 Importo 42,07 € (IVA inclusa) rif
entrata cap. 305334/9 in favore di Agenzia delle Entrate-Riscossione C.F. / Partita IVA 13756881002.

Il Direttore della Municipalità 9
Dott.ssa Antonietta Agliata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i ( CAD). Il presente atto è conservato in
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D. Lgs.82/2005 

Municipalità 9 - Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80126 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952358/68
municipalita9.attivita.amministrative@comune.napoli.it -  www.comune.napoli   

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001068

http://www.comune.napoli/

		2024-04-24T10:33:16+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




